
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 37 (218) Четверг 19 октября 2017 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.10.2017                                      г. Черкесск                                           № 254

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 25.04.2014 № 99
«О мерах по мобилизации доходов в бюджет Карачаево�Черкесской Республики»

В связи с кадровыми изменениями в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти и органов
местного самоуправления Карачаево�Черкесской Республики Правительство Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в приложение 3 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 25.04.2014 № 99 «О мерах

по мобилизации доходов в бюджет Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево�
Черкесской Республики от 11.11.2015 № 309, от 16.11.2016 № 296) следующие изменения:

1. Ввести в состав комиссии по мобилизации доходов в бюджет Карачаево�Черкесской Республики при Правительстве
Карачаево�Черкесской Республики:

Каракетову Стеллу Биляловиу � исполняющую обязанности руководителя Управления Федеральной службы государствен�
ной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево�Черкесской Республике (по согласованию);

Байчорова Беслана Мухамедовича � главу администрации Хабезского муниципального района (по согласованию);
Исхакова Марата Аминовича � первого заместителя главы администрации Малокарачаевского муниципального района (по

согласованию);
Семенова Аслана Ахматовича � первого заместителя главы администрации Усть�Джегутинского муниципального района (по

согласованию).
2. Вывести из состава комиссии по мобилизации доходов в бюджет Карачаево�Черкесской Республики при Правительстве

Карачаево�Черкесской Республики: Чернухина Н.В., Аджиеву Т.М., Казанокова И.М., Мамаева С.А., Тамбиева А.Б.
3. Слова «первый заместитель главы администрации Карачаевского муниципального района» заменить словами «глава Ка�

рачаевского муниципального района».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карача�

ево�Черкесской Республики, курирующего финансово�экономические вопросы.

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

К счастью, в нашей республике удалось избежать оттока детей школьного возраста из общеобразовательных школ
и замены светского образования религиозным, как это произошло в некоторых республиках Северного Кавказа. Основ�
ная масса детей школьного возраста охвачена системой образования, о чем свидетельствуют приведенные ниже
данные.

№ Сведения о детях школьного возраста 2014 г. 2015 г. 2016 г.
п/п

1. Численность детей школьного возраста 48062 50325 49851
2. из них: не посещающих школу, всего: 22 5 27
3. в том числе мужского пола 16 4 17
4. женского пола 6 1 10
5. до 14 лет (вкл.) 14 1 19
6. 15 – 17 лет (вкл.) 8 4 8
7. отчисленных из школы, всего 0 0 0
8. в том числе мужского пола 0 0 0
9. женского пола 0 0 0
10. до 14 лет (вкл.) 0 0 0
11. 15 – 17 лет (вкл.) 0 0 0

12. имеющих образование, не соответствующее возрасту, всего: 0 0 0
13. в том числе мужского пола 0 0 0
14. женского пола 0 0 0
15. до 14 лет (вкл.) 0 0 0
16. 15 – 17 лет (вкл.) 0 0 0
17. не имеющих образования, всего: 0 0 0
18. в том числе мужского пола 0 0 0
19. женского пола 0 0 0
20. до 14 лет (вкл.) 0 0 0
21. 15 – 17 лет (вкл.) 0 0 0

Сведения об учреждениях культуры в регионе

№  Сведения о доступности учреждений культуры 2014 г. 2015 г. 2016 г.
п/п

1. число детских библиотек 201 201 201
2. в том числе                       сельских 21 21 21
3. число детских отделов в других библиотеках 18 18 18
4. в том числе                       сельских 16 16 16
5. число посещений несовершеннолетними библиотек 315864 440125 451000
6. количество детских кинотеатров 0 0 0
7. количество детских театров 0 0 0
8. количество центров организации досуга детей, в том числе: 39 39 76
9. по месту жительства 39 39 76

Наряду с позитивными процессами, которые идут в сфере образования, существует целый ряд нарушений прав
детей в этой сфере, которые фиксируются как аппаратом Уполномоченного по правам ребенка в КЧР, так и прокура�
турой.

Так, прокуратурой республики установлено, что в 2016� 2017 учебном году в республике бесплатно обеспечены
учебниками обучающиеся 1�8 классов и 9 (пилотных) классов. Учащиеся 9� 11 классов приобрели учебники за счет
родителей.

Из бюджетов муниципальных районов и городских округов денежные средства на эти цели выделяются в незначи�
тельном объеме или вообще не выделяются.

Прокурорами городов, районов, межрайонными прокурорами в целях устранения сложившейся негативной ситуа�
ции внесены представления главам 9 администраций муниципальных районов и городских округов. Представления
прокуроров рассмотрены, удовлетворены, 7 лиц привлечены к дисциплинарной ответственности.

 Часть обращений связана с жалобами на ненадлежащие условия пребывания детей в образовательном учрежде�
нии.

 В мой адрес обратились родители одной из школ г. Карачаевска с жалобой на нарушения санитарно�эпидемиоло�
гических требований к организации питания обучающихся в школе. Родители просили разобраться с тем, что учеников
младших классов кормят некачественной едой, что дети едят из грязной посуды. В целях организации контроля за
качеством питания, обеспокоенные родители даже организовали дежурство в столовой. Работники столовой очень
агрессивно отреагировали на это, просто выставив родителей учеников из столовой.

Нами были направлены письма руководителю Роспотребнадзора по КЧР и главе администрации Карачаевского
городского округа с просьбой проверить обстоятельства, указанные в обращении и принять меры в пределах компе�
тенции.

По результатам проверки Роспотребнадзора по КЧР факты, изложенные в обращении, подтвердились: не было
организовано горячее питание обучающихся, в нарушение ст. 28 ч. 1 ФЗ�№ 52 «санитарно�эпидемиологическом бла�
гополучии населения», п. 6.8 СанПиН 2.4.5.2409�08 «Санитарно�эпидемиологические требования к организации пита�
ния обучающихся в общеобразовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования».
Роспотребнадзором по КЧР вынесено представление об устранении выявленных правонарушений.

Начальник Управления образования администрации Карачаевского городского округа также сообщила, что факты,
указанные в обращении нашли свое подтверждение. Прежний штат поваров школы уволился. Выявленные нарушения
уже устранены. Питание детей организовано, в соответствии с действующими санитарно�гигиеническими нормами.

Следующее обращение связано с нарушением права на получение образование детей, с ограниченными возмож�
ностями здоровья.

В мой адрес обратились родители трех несовершеннолетних детей с жалобой на необоснованный отказ в зачисле�
нии детей в коррекционную школу�интернат VIII вида. У детей установлена инвалидность с диагнозом «умственная
отсталость».

Нами было направлено письмо в Министерство образования и науки КЧР с просьбой оказать содействие в восста�
новлении нарушенных прав детей. После нашего обращения было проведено заседание психолого�медико�педагоги�
ческой комиссии КЧР. По результатам обследования детей были даны рекомендации проведения обучения по адапти�
рованным образовательным программам в коррекционных образовательных учреждениях VIII вида. Дети были зачис�
лены в коррекционную школу VIII вида, нарушенные права восстановлены.

Поступающие обращения, в основной своей массе, касаются конфликтных ситуаций, возникающих между учащими�
ся, либо их родителями (представителями) и преподавателями школ. К сожалению, количество таких обращений с
каждым годом неуклонно растёт

 Так, в мой адрес обратилась мама 12 летней Светы, встревоженная тяжёлым психологическим состоянием своей
дочери, вызванным конфликтными отношениями в школе. У ребёнка не было ни одной подруги среди одноклассниц.

 Возможно, причиной этому послужило то, что у девочки были небольшие проблемы со здоровьем неврологичес�
кого характера, или то, что она была младше одноклассников на год. Но, несмотря на отличную успеваемость в школе,
ребёнок постоянно находился в состоянии стресса.

 Психологическое состояние Светы, вызывало серьёзные опасения, поэтому было решено обратиться за помощью
к психологам Отделения социального сопровождения семьи и детей «Островок Надежды».

Из заключения психолога следует, что у девочки высокий уровень тревожности, и как следствие могут возникнуть
психосоматические нарушения, было рекомендовано перевести ребёнка в другую школу.

 Следуя рекомендациям психолога, Уполномоченный по правам ребёнка в КЧР, обратилась к мэру города Черкесска
Руслану Алиевичу Тамбиеву с просьбой, об оказании содействия в переводе девочки в другое учебное заведение,

 Вопрос о переводе был решён положительно. Света учится в одном классе с подругой, благодаря работе психоло�
гов её психологическое состояние удалось стабилизировать.

Еще один конфликт, еще одна история о человеческом равнодушии и непрофессионализме.
В Аппарат Уполномоченного по правам ребенка обратилась гражданка Т., мать мальчика�первоклассника. Женщина

была очень взволнована, сообщила о том, что ее не пускает охрана в школу. Я попросила ее рассказать все подробно.
 Сын заявительницы был определен в 1 класс одной школы г. Черкесска. Из�за частых сборов на нужды класса,

женщина попросила директора перевести сына к другой учительнице. Учительница параллельного класса, к которой
перевели ребенка, из солидарности с коллегой, сразу же стала демонстрировать ребенку и его маме свое «особое»
отношение: игнорировала вопросы родительницы об учебе сына, о домашних заданиях, оскорбляла мальчишку. Педа�
гог даже сумела настроить против ребенка, его одноклассников.

Ситуация была из ряда вон выходящей, необходимо было принимать срочные меры. Мы обратились в мэрию города
Черкесска с просьбой разобраться в ситуации. В данном случае налицо не только нарушение прав ребенка на образо�
вание, но и явная некомпетентность учителя, и психолога школы.

Не хотелось верить в то, что взрослый человек, тем более педагог, способен сводить какие�то мелочные счеты с
родителем, в качестве «орудия» используя беззащитного малыша!

Но, по результатам проведенной проверки, факты изложенные в заявлении подтвердились.
Учителю вынесено дисциплинарное взыскание с занесением в личное дело за превышение служебных полномочий

и нарушение норм педагогической этики.
Взыскание получил и психолог школы за некомпетентность в урегулировании конфликта родителя ученика с учите�

лем.
В целях создания комфортной среды для мальчишки, по рекомендации кризисного психолога, ребенок переведен

в другую школу.
Я далека от мысли винить во всем педагогов. Очень часто неправильное поведение родителей провоцирует эти

конфликты. И мы, беседуя с ними, стараемся корректировать их поведение.
Но я убеждена, что педагог не имеет права опускаться до разборок с родителями, и тем более, травмировать

ребенка, расписываясь в своей неспособности наладить отношения с учеником.
Принимая подобного рода обращения родителей, понимаешь, что все разговоры о создании дружественной ребен�

ку образовательной среды, пока имеют очень отдаленное отношение к действительности.
 К Уполномоченному по правам ребенка в КЧР обратилась мать�одиночка, воспитывающая троих детей. Старший

сын заявительницы учился в одной из школ Прикубанского района. На уроке физической культуры, учитель предложил
детям бороться. В результате сын заявительницы упал и ударился виском об пол.

 Ребенка никто не отправил к врачу. После двух недель постоянных болей, ребенка госпитализировали в Черкесскую
городскую детскую больницу. Врачи диагностировали эпилепсию.

Действиям учителя физкультуры, который по совместительству, приходился сыном директора школы, не была дана
правовая оценка. Ребенка перевели на надомное обучение. Мать, которая еле сводила концы с концами, теперь не
имела возможности ходить на работу, так как должна была находиться постоянно рядом с сыном.

Более того, ни учитель физкультуры, ни администрация школы не извинились за причиненный вред, не говоря уже
о какой�либо помощи.

 Документы были нами переданы в администрацию Прикубанского района и в СУ СК России по КЧР.
Также, мы обратились к министру здравоохранения КЧР оказать помощь в лечении пострадавшего ребенка. Ребенку

была оказана помощь в бесплатном обследовании.
Администрация района объяснила, что учитель физкультуры освобожден от занимаемой должности на основании

личного заявления, материалы переданы в Усть�Джегутинский межрайонный следственный отдел СУ СК РФ по КЧР.
 Усть�Джегутинский межрайонный следственный отдел сообщил о том, что в возбуждении уголовного дела по факту

причинения телесных повреждений учителем физкультуры несовершеннолетнему отказано за отсутствием состава
преступления. В настоящее время по фактам, изложенным в обращении заявительницы проводится прокурорская
проверка.

Еще одно обращение с жалобой на халатные действия педагогических работников.
В наш адрес обратилась мама первоклассника, с жалобой о нарушении прав ее ребенка в школе. Во время прове�

дения спортивного часа с учениками 1�го класса в помещении школы дети получили телесные повреждения.
Нами было направлено письмо главе администрации Карачаевского муниципального района с просьбой проверить

факты, указанные в обращении. После проведенной проверки выяснилось, что факты, изложенные в обращении под�
твердились. К педагогам применено дисциплинарное взыскание, директору школы объявлен выговор.

Все эти обращения явно свидетельствует о том, что участники образовательного процесса, зачастую, халатно от�
носятся к своим профессиональным обязанностям. Все чаще появляются обращения о межличностных конфликтах в
детской среде, что говорит о пробелах в работе школьных психологов и социальных педагогов. Ситуация усугубляется
тем, что школы стараются скрыть информацию о вымогательстве денег, отобрании сотовых телефонов, драках, чтобы
не портить себе отчетность.

Продолжение на 2�й стр.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 октября 2017 года № 19/69�6 г. Черкесск

О списках политических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями
и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов считается поддержанным

избирателями и не требует сбора подписей избирателей при проведении выборов депутатов
Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики

и представительных органов муниципальных образований Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии с пунктами 4�7, 10 статьи 35.1 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67�Ф3 «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее � Федеральный закон №67�Ф3),
с учетом результатов прошедших 10 сентября 2017 года выборов депутатов представительных органов муниципальных обра�
зований Карачаево�Черкесской Республики Избирательная комиссия Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4, 5 статьи 35.1 Федерального

закона №67�Ф3 и выдвижение которыми (их региональными отделениями, иными структурными подразделениями) списков
кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей при проведении выборов депу�
татов Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики (приложение 1).

2. Утвердить список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4, 6 статьи 35.1 Федерального
закона №67�Ф3 и выдвижение которыми (их региональными отделениями, иными структурными подразделениями) кандидатов,
списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей при проведении выборов
депутатов представительных органов муниципальных образований Карачаево�Черкесской Республики (приложение 2).

3. Избирательным комиссиям, организующим выборы на территории Карачаево�Черкесской Республики, при определении
политических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) канди�
датов, списков кандидатов на соответствующих выборах считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей
избирателей, руководствоваться настоящим постановлением.

4. Постановление Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики от 25 ноября 2016 года № 89/764�5 считать
утратившим силу.

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Изби�
рательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Избирательной комиссии
Карачаево�Черкесской Республики
от 2 октября 2017 года №19/69�6

Список политических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделени�
ями) списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей при проведении
выборов депутатов Народного Собрания (Парламента)  Карачаево�Черкесской Республики (основание пункт 4, подпункт «а»
пункта 5 статьи 35.1 Федерального закона №67�ФЗ)

№ Наименование политической партии

1 Всероссийская политическая партия «Единая Россия»
2 Политическая партия «Коммунистическая партия Российской Федерации»
3 Политическая партия «Справедливая Россия»
4 Политическая партия ЛДПР
5 Политическая партия «Патриоты России»
6 Политическая партия «Коммунисты России»
7 Политическая партия «Гражданская платформа»

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Избирательной комиссии
Карачаево�Черкесской Республики
от 2 октября 2017 года №19/69�6

Список политических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделени�
ями) кандидатов, списков кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей при
проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований на территории Карачаево�Черкесской
Республики (основание пункты 4, 6 статьи 35.1 Федерального закона №67�ФЗ)

№ Наименование политической партии Наименование муниципального образования

1 Всероссийская политическая партия «Единая Россия» Все муниципальные образования
2 Политическая партия «Коммунистическая партия Российской Федерации»
3 Политическая партия «Справедливая Россия»
4 Политическая партия ЛДПР
5 Политическая партия «Патриоты России»
6 Политическая партия «Коммунисты России» Черкесский городской округ,

Карачаевский городской округ
7 Политическая партия «Гражданская платформа» Черкесский городской округ
8 Всероссийская политическая партия «Партия Роста» Абазинский муниципальный район

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам ребенка
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение. Начало в №№ 19, 22, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36.



2 Четверг 19 октября 2017 года

Газета отпечатана в ООО «Типография № 1»,
355007, г. Ставрополь, ул. Огородная, 2Д.

ИНН 7604163353. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 365. Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Продолжение следует.
Л. АБАЗАЛИЕВА,

Уполномоченный по правам ребенка в КЧР.

В Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012�2017 гг. одним из главных стратегических направ�
лений является создание дружелюбной образовательной среды для ребенка.

Дать детям радость труда, радость успеха в учении, пробудить в их сердцах чувство гордости, собственного досто�
инства � это первая заповедь воспитания. В наших школах не должно быть несчастных детей � детей, душу которых
гложет мысль, что они ни на что не способны. Успех в учении � единственный источник внутренних сил ребенка,
рождающих энергию для преодоления трудностей, желание учиться.

ПРАВО РЕБЁНКА НА СОДЕРЖАНИЕ

Обеспечение защиты прав детей на содержание обоими родителями является одним из направлений деятельности
Уполномоченного по правам ребёнка в Карачаево�Черкесской Республике. Воспитание и содержание детей является
главной обязанностью обоих родителей. Эта позиция закреплена в Семейном кодексе Российской Федерации и других
нормативно�правовых актах.

В 2015 году было введено ужесточение ответственности в отношении неплательщиков алиментов, однако это не
привело к уменьшению количества должников. На начало 2016 года было даже отмечен рост их числа. Очевидно, что
кризисные явления в экономике, сокращения рабочих мест способствовали этой тенденции.

В 2015 году Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации более точно конкретизировала
такое понятие как� «злостный неплательщик», теперь суды могут применять его без возможности уйти от ответствен�
ности виновным лицам. Если причиной уклонения от выплаты алиментов не является наличие иждивенцев или инва�
лидность, то нарушителю грозит уголовная ответственность.

В 2016 году в соответствии с Федеральным законом N 326�ФЗ от 3.07.2016 были внесены изменения в законода�
тельство об алиментах.

Основные изменения по новому закону коснулись следующих вопросов:
� увеличение минимальной алиментной выплаты до 15 тысяч рублей (привязана к МРОТ);
� лишение водительского удостоверения должников по алиментам, чей долг превышает более 10 000 руб.;
� если ребёнок является студентом, то срок выплаты алиментов увеличивается с 18 лет до 23 лет.
� размещение данных неплательщиков в публичных местах (аэропорты, вокзалы, переходы).
На основании нового положения, изданного в 2016 году, размер суммы алиментов увеличен примерно до 8000 руб.

Сумма алиментов для не имеющего работы мужа или жены рассчитывается по формуле: 1/4 или 1/3 или 1/2 от сред�
немесячной заработной платы. Сумма алиментов для безработного или скрывающего свои доходы родителя может
варьироваться о 8 000 руб. до 15 000 руб. Более точную сумму устанавливает суд, и её размер может зависеть от
средней заработной платы в регионе.

Несмотря на усилия законодательной и исполнительной власти, процент граждан, уклоняющихся от алиментных
обязательств, по сравнению с прошлыми годами сократился незначительно.

Количество исполнительных производств, возбужденных в связи с исполнением судебных постановлений
о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей

№ Наименование 2014 г. 2015 г. 2016 г.
п/п

1. Количество исполнительных производств, возбужденных
в связи с исполнением судебных постановлений 3441 3039 2804

2. из них исполнено 1635 1356 1251
3. Количество должников по алиментным обязательствам,

объявленных в розыск 265 113 64
4. Количество постановлений о возбуждении уголовных дел

по ст. 157 УК РФ 198 206 126
5. из них       возбуждено 198 206 126
6.                 из них      вынесено приговоров 147 184 97
7. Количество лиц, привлеченных к административной

ответственности 38 12 268

Из приведенной выше таблицы видно, что сохраняется тенденция по сокращению общего количества исполнитель�
ных производств, возбужденных в связи с исполнением судебных постановлений.

В связи с изменениями, внесенными в законодательство об алиментах, в 2016 году уменьшилось количество поста�
новлений о возбуждении уголовных дел по ст. 157 УК РФ, но значительно увеличилось количество постановлений о
привлечении к административной ответственности. Но доля детей, не получающих алименты в 2016 г., в общей чис�
ленности детей, имеющих право на их получение, по�прежнему составляет более пятидесяти процентов.

На начало 2017 года более 1500 детей не получают денежного содержания от одного из родителей, что существен�
но влияет на уровень жизни и здоровья ребенка. Причиной невыплат алиментов часто служит и асоциальный образ
жизни должников.

Выходом из сложившейся ситуации, в целях исключения вероятности того, что дети останутся без содержания, в
случае если один из родителей злостно уклоняется от уплаты алиментов, может послужить принятие на федеральном
уровне закона о создании алиментного фонда по образу уже действующего Пенсионного. Суть данной организации в
аккумулировании платежей и государственных дотаций, которые в дальнейшем будут распределены между лицами, не
получающими алименты на ребёнка от установленных законом плательщиков.

В рамках Соглашения о взаимодействии Уполномоченного по правам ребенка в КЧР и УФССП по КЧР действует
рабочая группа, в которую входят Уполномоченный по правам ребенка в КЧР, представители УФССП по КЧР, а также
социальные педагоги всех учреждений для детей�сирот. Целью работы этой группы является обеспечение алиментных
прав воспитанников интернатных учреждений.

Осуществляя проверки интернатных учреждений нашей республики, мы столкнулись с тем, что практически ни на
одного воспитанника не поступают алиментные платежи.

 Структурными подразделениями управления ведутся реестры исполнительных производств в пользу воспитанни�
ков детских домов, которые предоставляются в аппарат Управления ФССП России по Карачаево�Черкесской Респуб�
лике, и ежеквартально сводятся в единый реестр исполнительных производств.

Существующее законодательство ставит в неравное положение детей, которые потеряли родителей, и они получа�
ют пособие по потере кормильца, и социальных сирот, родители которых лишены родительских прав.

УФССП по КЧР старается использовать новые формы работы. Проводятся беседы с теми, кто не хочет платить
алименты.

В преддверии 1 июня � Международного дня защиты детей в Управлении ФССП России по КЧР было проведено
мероприятие, посвящённое вопросам взыскания алиментов на содержание несовершеннолетних детей, с участием
Уполномоченного по правам ребенка в республике, председателя Общественной палаты КЧР, прокурора отдела по
надзору за исполнением федерального законодательства Прокуратуры Карачаево�Черкесской Республики и предста�
вителей Общественного совета при управлении.

В этот раз среди должников, которые не платят алименты своим детям, оказалась и одна нерадивая мама. Когда она
назвала свою фамилию, я сразу вспомнила её детей. Две старшие дочери живут уже несколько лет в детском доме, а
маленькая �в школе�интернат с. Хуса�Кардоник. На лице у женщины следы вчерашней пьянки, но по её версии, детей
у неё забрали злые люди из�за того, что нет у неё работы. Правда, тут же выяснилось, что её устраивали несколько раз
на работу, но она нигде не удержалась из�за того, что уходила в запой. Она и её сожитель, который тоже не платит
алименты своим детям, напоследок посетовали, что государство недостаточно их мотивирует на рождение детей. И
были неприятно удивлены, узнав о том, что в их отношении возбуждены уголовные дела.

 Наверное, я должна испытывать к этим людям сочувствие, ведь алкоголизм � это болезнь, но у меня перед глазами
её младшая дочь, которая ждёт, что мама обязательно за ней придёт.

Беседа с неплательщиками алиментов в Управлении ФССП РФ по КЧР с участием Уполномоченного по правам
ребенка в КЧР, представителями духовенства была проведена и в начале 2017 года. Православный священник о. Сер�
гий и имам Азамат�хаджи Лайпанов с религиозной стороны, я с правовой пытались убедить родителей, что их дети
должны что�то есть и во что�то одеваться. Кроме того, ребенок должен знать, что даже если папа и мама не рядом,
они заботятся о нём, хотя бы таким способом.

Обязанность родителей по содержанию детей является безусловной. Причём эта обязанность возлагается на обоих
родителей в равной мере, независимо от их возраста, достатка, дееспособности. Не имеет значения, проживают
родители отдельно от ребенка или совместно. Лишение родительских прав также не освобождает нерадивых родите�
лей от обязанностей по содержанию детей.

 Законодательством РФ предусмотрена возможность самостоятельного определения порядка и формы содержа�
ния детей родителями, а в случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям,
средства на их содержание (алименты) взыскиваются с родителей через суд. От имени и в интересах детей с заявле�
нием в суд обращается один из родителей, опекун (попечитель).

 В Аппарат Уполномоченного по правам ребёнка в КЧР обратилась гражданка М. с просьбой оказать содействие в
истребовании у бывшего мужа алиментов, которые он с 2013 года не выплачивал. Отец ребенка не проявляет никакого
участия в содержании ребенка, не интересуется им.

Я обратилась в УФССП по КЧР с просьбой проверить информацию, указанную в обращении, и принять необходимые
меры в отношении должника.

В целях установления имущественного положения должника судебным приставом�исполнителем направлены зап�
росы в регистрирующие и контролирующие органы и банки. В собственности недвижимого имущества, земельных
участков нет. Денежные средства на расчетных счетах должника отсутствуют. При осуществлении выхода по адресу
регистрации должника установлено, что имущество, подлежащее аресту с целью дальнейшей реализации, также отсут�
ствует. Вынесено временное ограничение на выезд должника за пределы Российской Федерации, а также временное
ограничение на пользование должником специальным правом.

В банки и кредитные организации направлено постановление о наложении ареста на денежные средства должника,
а также постановление об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся на расчетных счетах должника.

Также управлением в Зеленчукский районный отдел судебных приставов направлен материал доследственной про�
верки, в порядке ст.ст. 144�145 УПК РФ.

В рамках проверки установлено, что в отношении должника ранее, а именно 22.01.2016 г., возбуждено уголовное
дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ, а в последующем он приговорен мировым судом к наказанию в виде исправительных работ
сроком на 1 (один) год с удержанием заработка в размере 5 % в доход государства.

С 27.05.2016 г. должник состоял на учете ФКУ УИИ ОФСИН России по КЧР. Снят с учета в связи с постановлением
мирового суда от 25.07.2016 г.

Должник ведет асоциальный образ жизни, доходов никаких не имеет. Таким образом, у ребенка нарушается право
на содержание, взыскание денежных средств с должника тоже не дает результатов. Мать ребенка не может его содер�
жать. Именно для решения подобных вопросов необходимо создание алиментного фонда.

Очень долго ведутся дискуссии о необходимости алиментного фонда. Я абсолютно согласна с точкой зрения, выс�
казанной многими правозащитниками о том, что поскольку предотвращение преступных посягательств на имущество

граждан – прямая обязанность государства, то необходимо на законодательном уровне возложить на государство
обязанность возмещать ущерб, причиненный потерпевшим в имущественных преступлениях, и затем уже взыскивать
эти средства с преступника в пользу государства.

Еще одна категория обращений в аппарат Уполномоченного по правам ребёнка в КЧР � это заявления о нарушении
имущественных прав несовершеннолетних.

В мой адрес обратилась гражданка Р. в защиту прав несовершеннолетней внучки. В производстве городского суда
находилось уголовное дело по факту причинения смерти сыну заявительницы по неосторожности (ч.2 ст.109 УК РФ).

 Мать погибшего на стадии следствия неоднократно обращалась в следственные органы с заявлением о признании
несовершеннолетнего внучки, потерпевшей, в связи со смертью отца. О чем и было заявлено в ходатайстве на судеб�
ном заседании по рассмотрению уголовного дела.

Суд в удовлетворении ходатайства отказал, ссылаясь на то, что по делу уже есть потерпевшая. Однако действующее
законодательство не запрещает признание нескольких лиц потерпевшими от преступления. Если преступлением зат�
ронуты права и законные интересы нескольких лиц, являющихся близкими родственниками погибшего, эти лица могут
быть признаны потерпевшими.

Признание потерпевшей несовершеннолетнего ребенка могло повлиять на приговор и на размер морального вре�
да. К моменту смерти отца внучке заявительницы было 8 лет, и получение материальной компенсации морального
вреда было бы справедливым.

Так как в соответствии со статьей 118 Конституции РФ правосудие в Российской Федерации осуществляется только
судом, суды в Российской Федерации никому не подотчетны, и никто не вправе вмешиваться в деятельность суда,
заявительнице было рекомендовано обратиться в Верховный суд КЧР с иском о признании несовершеннолетней по�
терпевшей и ходатайствовать о привлечении в качестве третьего лица в уголовном процессе Уполномоченного по
правам ребенка в КЧР.

В результате несовершеннолетняя была признана потерпевшей Верховным судом КЧР.
Еще одно обращение, в котором нарушаются права детей на жилье.
В мой адрес обратился гражданин К., отец четверых детей, на иждивении которого находится и его брат, инвалид

детства. В 2012 году в результате наводнения семья потеряла свое жилье. На протяжении более 4�х лет семья ютится
в доме, в котором нет никаких условий для нормальной жизни: ни света, ни газа, ни воды. Еду готовят на плите,
подключенной к газовому баллону.

На момент стихийного бедствия в доме гражданина К. не были прописаны двое младших дочерей � 2011 г.р. и 2012
г.р., брат�инвалид находился на лечении в психиатрической больнице. В связи с этим администрация Адыге�Хабльского
муниципального района не включила младших дочерей и брата�инвалида в список пострадавших от стихийного бед�
ствия.

 В 2014 году Адыге�Хабльская межрайонная прокуратура обратилась в Судебную коллегию по гражданским делам
Верховного суда КЧР в интересах несовершеннолетних детей о включении младших дочерей гражданина К. в список
граждан, лишившихся жилого помещения в результате стихийного бедствия, и признании за ними права на получение
жилищных сертификатов. В результате рассмотрения заявления суд обязал администрацию Адыге�Хабльского района
внести детей и брата�инвалида в указанный список.

Однако в 2016 году Судебной коллегией по гражданским делам Верховного суда КЧР вынесено определение, в
котором было дано разъяснение, что в резолютивной части решения, вынесенного в 2014 году, суд не обязывает МЧС
России к совершению действий, в частности вынесению какого�либо акта в отношении семьи гражданина К.

МЧС России свой отказ в согласовании Постановления Правительства КЧР о предоставлении членам семьи гражда�
нина К. жилищных сертификатов обосновывает тем, что в соответствии с действующим законодательством при отсут�
ствии регистрации гражданин может доказать факт постоянного проживания в этом жилом помещении в судебном
порядке, при этом в резолютивной части судебного решения необходимо не только подтвердить факт постоянного
проживания, но и указать, что факт постоянного проживания гражданина установлен для получения государственного
жилищного сертификата гражданином, признанным потерпевшим в результате стихийного бедствия, после чего про�
писать обязанность всех органов исполнительной власти субъекта РФ, а также последующие действия всех федераль�
ных органов исполнительной власти. В предоставленном судебном решении указанные положения не прописаны, так
как МЧС России, Минфин России и Правительство России не являлись ответчиками по делу.

По данному заявлению на данный момент решается вопрос о подготовке искового заявления в суд, с целью обяза�
ния органов исполнительной власти КЧР и федеральных органов исполнительной власти реализовать право членов
семьи гражданина К. на получение жилищных сертификатов.

Обращение, в котором пришлось отстаивать права детей на получение пособия по потере кормильца.
В аппарат Уполномоченного по правам ребенка в КЧР обратилась гражданка П. в защиту прав своих малолетних

внуков. Бабушка рассказала о том, что после смерти зятя в пользу его второй жены в счет уплаты долга судебными
приставами были списаны денежные средства со счета ее дочери. Денежные средства, которые находились на рас�
четном счете являлись пенсией по потере кормильца, которую получают дети.

Нами был отправлен запрос в УФССП РФ по КЧР с просьбой проверить информацию, указанную в обращении. Как
выяснилось, документов, подтверждающих, что указанные денежные средства начисляются по потере кормильца детям,
в УФССП РФ по КЧР не было предоставлено.

После подачи в УФССП РФ по КЧР подтверждающих документов арест со счетов был снят, права детей на получение
пенсии по потере кормильца были восстановлены.

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 101 Федерального закона «Об исполнительном производстве» № 229�ФЗ от 02.10.2007
на пособия гражданам, имеющим детей, начисление которых производится из средств федерального или региональ�
ного бюджета, не может быть обращено взыскание по исполнительным документам. При этом необходимо обратить
внимание на то, что в соответствии с ч. 14.1 ст. 30 указанного закона граждане обязаны самостоятельно уведомлять
в установленные сроки судебных приставов при наложении ареста на их банковские счета и пластиковые карты о
перечислении на них детских пособий и иных социальных выплат и компенсаций, не подлежащих взысканию.

Еще одна категория обращений в аппарат Уполномоченного по правам ребёнка в КЧР � это обращения о нарушении
прав ребенка на жилье.

В мой адрес обратилась женщина, которая в течение 5�ти лет борется за право жить в своем доме со своими детьми
и внуками.

В домовладении проживали заявительница с мужем, трое сыновей (один из которых является инвалидом детства),
невестка и две внучки. Другого жилья у семьи нет. Заявительница с мужем занимались торговлей, в 2011 году они взяли
кредит на развитие бизнеса, под залог своего дома. Бизнес развивался, семья исправно платила ежемесячные плате�
жи в банк, но в результате случившегося в магазине пожара в одночасье потеряли всё.

Банк по причине нарушений условий кредитного договора подал в суд исковое заявление о прекращении права
пользования жилым домом и выселении семьи. Дом был оформлен на отца семейства. Суд вынес решение о государ�
ственной регистрации права собственности банка на жилой дом.

Нам удавалось дважды отложить исполнительные действия по выселению семьи. К сожалению, оказать им иную
помощь не представляется возможным, так как они обратились в аппарат Уполномоченного по правам ребенка в КЧР,
после того как проиграли все судебные процессы.

Во избежание ущемления прав детей на жилье необходимо оформлять долю собственности на жилое помещение
за несовершеннолетним ребенком. В данном случае суд не имел бы права вынести решение об отчуждении права
собственности на жилье, так как были бы затронуты жилищные права ребенка. При осуществлении родителями пра�
вомочий по управлению имуществом ребенка на них распространяются правила, установленные гражданским законо�
дательством в отношении распоряжения имуществом подопечного (ст. 37 Гражданского кодекса РФ).

А в соответствии с п. 2 ст. 37 ГК РФ опекун не вправе без предварительного разрешения органа опеки и попечи�
тельства совершать, а попечитель � давать согласие на совершение сделок по отчуждению, в том числе обмену или
дарению имущества подопечного, сдаче его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок,
влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а также любых
других действий, влекущих уменьшение имущества подопечного.

В мой адрес поступило обращение от гражданки С. с просьбой защитить наследственные права её несовершенно�
летнего сына после смерти его отца.

Несовершеннолетний сын заявительницы во время болезни отца и после его смерти находился не у матери, а в
РГБУ «Республиканский социально�реабилитационный центр «Надежда» для несовершеннолетних», мать состоит на
учете в ОДН ОУУП и ПДН по г.Черкесску. Старший сын умершего препятствовал в получении документов для оформ�
ления права на наследство.

Нами было направлено письмо в мэрию города Черкесска с просьбой принять необходимые меры для восстанов�
ления нарушенного права несовершеннолетнего.

Мэрией города Черкесска в адрес президента Нотариальной палаты КЧР была направлена просьба о включении
несовершеннолетнего сына заявительницы в число наследников 1�й очереди при оформлении наследственного иму�
щества умершего.

ЗАГС г. Черкесска выдал повторное свидетельство о смерти бывшего мужа заявительнице.
Таким образом, нарушенные наследственные права несовершеннолетнего ребенка были восстановлены.

ПРАВО НА ЛЕТНИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ОТДЫХ
Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в пределах

своей компетенции обеспечивают соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних оказывают содей�
ствие в организации оздоровления и отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, их досуга в
каникулярное время.

Оздоровительная кампания детей в Карачаево�Черкесской Республике в 2016 году осуществлялась в соответствии
с действующей нормативно�правовой базой:

� Федеральным Законом от 24.06.1999 №120�ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правона�
рушений»;

 � Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.04.2016 № 309 «Об утверждении правил предос�
тавления в 2016 году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации иных межбюджетных
трансфертов на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся
в трудной жизненной ситуации»;

 � Постановлением Правительства КЧР от 10.10.2014 № 289 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости
детей в Карачаево�Черкесской Республике»;

 � Подпрограммой «Социальная поддержка семьи и детей»;
 � Государственной программой «Социальная защита населения в Карачаево�Черкесской Республике на 2014�2020

годы», утвержденной Постановлением Правительства КЧР от 31.10.2013 № 359.
Вопросы безопасности, оздоровления и организации досуга детей во время летнего отдыха на территории Карача�

ево�Черкесии находятся на личном контроле у Главы Карачаево�Черкесской Республики Рашида Бориспиевича Темре�
зова.

Уполномоченным органом государственной власти Карачаево�Черкесской Республики, реализующим проведение
детской оздоровительной кампании в регионе, является Министерство труда и социального развития КЧР.

Окончание. Начало на 1�й стр.


